## Списък на публикации с резюмета

на доц. д-р Елисавета Мусакова, представени за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност професор по специалността *Изкуствознание и изобразителни изкуства* (украса на ръкописната книга), професионално направление 8.1., обявен в ДВ бр. 79/07.10.2016 г. за нуждите на ИГ *Средновековно и възрожденско изкуство*, сектор *Изобразителни изкуства*

### 1. Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в. София:

Национална художествена академия, 2014. - 135 с. – ISBN 978-954-2988-29-8. Изданието, замислено като учебно пособие към курса „Феноменология на ръкописната книга“, който вода в Националната художествена академия за II курс специалност „Изкуствознание“, всъщност е първият опит да се представи една по-цялостна класификация от палеографска гледна точка на средновековните и късносредновековните ръкописи, определени като български или играещи определена роля в историята на българската книжовност. За разлика от руските и едно сръбско издание, които и до днес се смятат за основни в изучаването на славянската палеография, но които почиват на съответните собствени традиции, българската наука разполага главно с отделни статии и студии върху конкретни книжовни средища, книжовни паметници и индивидуални почерци, засвидетелствани от нашето наследство. Тъй като негова основна част представляват кирилските ръкописи, а от малкото на брой глаголически нито един не се пази в българско хранилище, което изключва директния достъп на студентите до тях, книгата е фокусирана именно върху кирилската палеография. Уводът отдава дължимото на българските изследователи, следван от една теоретична част, която с оглед на традиционна следваната, но в действителност твърде неустановена или изискваща уточнения терминология, предлага въвеждане и на други необходими работни понятия. Конкретният материал, който е извлечен както от постигнатото от предшествениците, така и от собствени проучвания, е разпределен по епохи и по средища, където това е възможно, а данните са структурирани в два аспекта: писмо – или кратката историческа характеристика на видовете и типовете, и писачи – индивидуалния израз на дадената тенденция. Макар и не изцяло развит, се предлага като прагматичен подходът все още липсващите понятия за разновидностите на уставните и полууставните писма да се попълнят именно чрез персонализираните почерци (писмо тип поп Добрейшо, тип поп Драган и пр.). С оглед спецификата на обучението, за което е предвидена книгата, освен писмото се отбелязват и някои характерни художествени особености на ръкописите, тъй като писмо и украса са неразривно свързани. В отделни анализи са използвани съвсем нови наблюдения, както такива, отразени в подготвяни за печат мои статии (напр. за писачите дяк Владко и Петър Даскал, за групата минеи, преписани за Врачанския манастир „Св. Троица“), така и наблюдения, представени в скорошни публикации на други автори. Книгата няма претенцията за изчерпателност, тъй като и образците, и обемът на текста са съобразени в голяма степен с преподавания материал и достъпността до него в българските библиотечни колекции.

### 2. **Catalogue of the Slavonic Cyrillic Manuscripts of the National Széchényi Library.** Ed. by Ralph Cleminson, *Elissaveta Moussakova*, Nina Voutova.

Budapest: CEU etc., 2006. – XL, 288 с. : с цв. ил. – (CEU Medievalia, ISSN 1587-6470 ; 9). ISBN 9789637326974.

Заслугата на този каталог е, че направи по-достъпна една сравнително слабо позната колекция от славянски ръкописи с предимно източнославянски произход. Каталогът е резултат от работата на тримата автори, които описаха славянските ръкописи в Националната библиотека „Сейчени“ в Будапеща. Основният дял се пада несъмнено на учения-славист Ралф Клеминсън, а анализът на водните знаци и респективно, датирането на повечето ръкописи са направени от специалиста в областта на филигранологията Нина Вутова. Моят дял се състои от описанията на художествените подвързии и на украсата, в които най-голямата трудност, извън запознаването с една по-различна от южнославянската традиция, беше изработването на терминологичния апарат на английски – от една страна поради изобщо съществуваща липса на термини или неясноти, там където те обичайно се прилагат, а от друга поради непълната адекватност на английския речник спрямо художествените явления, характерни за книжовната култура, развита (най-общо казано) в парадигмата на византийските украсени ръкописи. Специално по отношение на украсата беше направен и опит за развиване на полето Decoration в препоръчителния стандарт за електронни описания на ръкописи в платформата, базирана на Text Encoding Initiative, въз основа на която Р. Клеминсън разработи електронния формат, в който бяха вкарани данните.

3. **Опис на славянските ръкописи в Църковно-историческия и архивен институт на Българската православна църква. Т. 1. Библейски книги.** Съст. Боряна Христова, *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Борина, 2009 (Чехия). – 256 с.: с цв. ил. – ISBN 978-954-500-228-1.

Този опис беше направен в рамките на проекта „Ръкописни и документални паметници от българските земи XIII–XVII в.“, финансиран от ФНИ. Както и в горния случай, описанието на подвързиите и украсата беше делът на моето участие в проекта. По отношение на художествените подвързии на запазените в България славянски ръкописи опорната точка до този момент бяха единствено по-детайлните описания в петия том от поредицата описи на славянските ръкописи в Националната библиотека в София, както и съответният дял от монографията на Даринка Караджова за Котленската книжовна школа, в който се разглеждат само късни подвързии от XVIII и XIX в.

Описването на украсата трябва да се възприема като продължение на постигнатото в това отношение от Аксиния Джурова в аналитичните описи на славянски ръкописи. Отново, основен проблем е употребата на терминология в тип текст, в който описването на художествени явления неизбежно води до по-свободен език, до по-субективни преценки, за избягването на които, доколкото е възможно, беше направен опит за изработване на по-стандартизирано изложение на данните. Приносът в тази област е въвеждането за първи път в научно обръщение на данни за художествения облик на редица ръкописи, които бяха слабо или изобщо непроучвани от тази гледна точка.

4. **За един литургичен (или семантичен?) маркер в Болонския псалтир.** – В: Християнска агиология и народни вярвания: сборник в чест на ст.н.с. Елена Коцева. София: Изток–Запад, 2008, 417–423. – ISBN 978-954-321-438-9.

Статията, както и следващите (тук № 5–9), е част от продължаващо в годините изследване на украсата на един определен тип украсена ръкописна книга – Псалтира, в търсене на подходите, които е използвал средновековният книжовник, който често е и изпълнителят на украсата. Във всички тях, както и в публикациите от следващия подраздел – посветени на Четириевангелието и Изборното евангелие, водещият принцип е търсенето на връзка между украсата на ръкописа, неговото съдържание и неговото литургично предназначение, каквато разкриват редица публикации върху илюстрирани византийски ръкописи. За разлика от тях обаче, българските, а изобщо южнославянските псалтири до XIV в. нямат миниатюри и украсата им се свежда до орнаменти в заставките и инициалите. В този смисъл методологическите опорни точки, с които изследователят разполага, са малко, а резултатите – несигурни, понякога дори обезкуражаващи, но зад тях стои убеждението, че натрупването на данни ще допринесе ако не за осветляване на слабо изучената средновековна литургична практика в България, то за евентуалната ръкописна традиция, в която се вписва всеки конкретен паметник.

Болонския псалтир е особено показателен пример за извеждане на тезата, че е трудно или методологически неправилно да се търси непременно такава пряка връзка чрез маркери като по-богата украса, по-голям размер на инициалите, открояваща се спрямо околната орнаментика (напр. тератологична срещу плетенична или растителна), както и да се очаква указание за следвана конкретна литургична практика (което беше първоначалната теза, зададена в този „проект“ за изучаване на псалтирите). Затова в случая е обърнато внимание на група маргинални знаци в ръкописа, които се оказват поставени именно в такава роля – да маркират определени псалми. Търсенето на литургична или екзегетична мотивация обаче води до изводите, че не се получава кохерентна картина, в смисъл да се изведе определено послание, но че въпреки всички изказани резерви, някои акценти навеждат на предположение за нефиксирана в източниците по-активна богослужбена употреба на съответните псалми. Като „страничен продукт“ от проучването може да се посочи неотбелязаното, доколкото ми е известно, разместване при преписването на стихове в два сходни по съдържание псалма – 54 и 55.

##### **5. Още един фрагмент от Шопов-Карадимовия псалтир. – В:**

Богослужбните книги – познати и непознати: материали от научната конференция „Методологически проблеми по описанието на богослужбните книги“ = Liturgical Books: Known and Unknown: Methodological Problems Concerning the Description of Liturgical Books. Ред. Елена Тончева и др. София: Омофор, 2008, 27–42. – ISBN 978-954-9700-72-5.

Щастливият шанс за написването на тази статия беше намереният от Благовеста Иванова псалтирен фрагмент в част от архива на българската църква „Св. Стефан“ в Цариград, който се пази в Централния държавен архив. Дори без специален палеографски анализ стана ясно, че той е част от постъпилия на два пъти в Националната библиотека ръкопис от XIV в. – т. нар. Шопов-Карадимов псалтир. Накратко са изложени палеографските съображения, поради което приемам датировката на паметника в границите на първата половина на XIV в.

Въпреки че украсата в ръкописа е доста скромна, в тази първа публикация на фрагмента от ЦДА се прави за първи път и по-подробен анализ на

кодикологическите особености на ръкописа и на неговата украса, като тя отново е разгледана и откъм функционалното й качество на смислов маркер. От този анализ се изличат заключенията, че акцентите попадат върху службите през Велики петък, Възкресение Христово, Възнесение, Богоявление, както и възможността открояването на Пс. 33 да е свързано с употребата на стихове от псалма в евхаристийната литургия според Йерусалимския устав, засвидетелствана още в старинния ритуал на хлебопреломлението (*артокласия*).

6. **Psalterium Sinaiticum and its Graphic Segmentation.** – В: The Holy Land and the Manuscript Legacy of Slavs. Ed. by Wolf Moskovich et al. Sofia : Cyrillo-Methodian Research Center of the Bulg. Acad. of Sciences, 2008 (Jews and Slavs; vol. 20), 205–226. – ISBN 954-9787-11-7.

Изследваният в посочената изследователска перспектива глаголически Синайски псалтир (*Син*), разкрива една ранна фаза в оформянето на славянските преписи на Псалтира. Въпреки че катизмите са отбелязани според въведеното палестинско подразделение на псалмите, писачите на *Син* не ги акцентират чрез орнаментиката. Псалмите не са маркирани и според начина им на употреба във всекидневното манастирско богослужение. Доколкото може да се съди по използваните художествени (графични) средства, акцентите попадат преди всичко върху псалми, използвани в празничното катедрално богослужение на Великата църква в Константинопол, но и в служението според монашеския Студийски типик. Съставът на *Син* води към най-древните пластове в историята на литургията и псалмодията – вечерната и утринната служба, празниците Пасха и Богоявление, като няколко монашески чинопоследования с палестински произход са открити чрез заставки и инициали. Прави се допускането, че тази нееднородна литургична картина е характерна за псалтирите по-ранни от XI в. и се правят съпоставки със състава на гръцкия Хлудов псалтир от IX в. В същото време остава неизяснено повече от очебийното акцентирание върху псалми без засвидетелствана литургична употреба<sup>1</sup>. При изследването на визуалните маркери е отхвърлено поддържаното в научната литература мнение за отбелязването на тетради в ръкописа с рисунки на птици като своеобразен подпис на писача в съответна тетрада.

7. **Дечанския псалтир.** – В: Дечани у светлу археографских истраживања : зборник радова. Уред. Татјана Суботин-Голубовић. Београд: Народна библиотека Србије, 2012, 61–79. – ISBN 978-86-7035-280-3.

Статията предлага поглед към псалтира от Руската национална библиотека Гилф. 17, известен като Дечанския псалтир (*Деч*) през неговата украса. Ръкописът неизменно се споменава в редица публикации, засягащи редакционните особености на славянския Псалтир, но украсата му не е била подробно разглеждана. Без претенции за изчерпателност, тъй като за

---

<sup>1</sup> Тук не могат да бъдат пропуснати една грешка на автора по отношение тълкуването на Пс. 24, което всъщност се отнася до Пс. 23 според традицията на Септуагинтата и грешно посочената номерация на други два псалма.

изследването е ползван само черно-бял микрофилм от ръкописа, са анализирани стиловите особености на украсата и някои зависимости между литургичното съдържание на *Деч* и изпъкващите чрез орнаментиката си инициали. Посочени са съответствия с украсата на други ръкописи, преди всичко псалтири, от X–XI до XIV в. и отслабващата връзка с отделни архаични образци. Целта е данните от декоративната композиция на *Деч* да бъдат включени в по-широкия кръг на типологично изследваната украса на южнославянските псалтири до края на XIV в. Заключениета на този етап подкрепят по-късната датировка на *Деч*, предложена в някои предшествващи изследвания – края на XIII в., най-късно до 20-те години на XIV в. Авторът не се ангажира с мнение за произхода на ръкописа извън констатацията, че той е бил направен от добре обучен книжовник, но за поръчител със сравнително скромни финансови възможности – най-вероятно монах, ако се съди по включения Чин на полунощницата, и в книжовно средище, което не е представително за новите тенденции на епохата.

#### 8. **The Psalter of King John Alexander in its Slavonic and Byzantine Context.** – Scripta & e-Scripta, 10–11 (2012), 339–354.

Веднъж възприета като словесно-образна цялост, средата на псалмите в *Песнивеца* предлага ключ към мотивацията на съставителите на ръкописа, която му придава тази много специфична форма – съчетание от два тълковни текста с фундаментален доктринален характер, които предшестват Пс. 77; миниатюра с редкия (ако не и единствено тук въведен точно на това място) сюжет Христос Стар на дни; надпис над миниатюрата, съдържащ официалната титулатура на Йоан Александър, повторена и в други негови ръкописи. Мотивацията може да бъде дефинирана като доктринална и политическа, двата аспекта, в които най-общо се изразява византийската имперска идеология. Първият се отнася до Псалтира като личен молитвеник и книга, която чрез пророчествата на цар Давид разкрива основите на християнската вяра. Композицията на ръкописа е толкова индивидуална, колкото е специална фигурата на този, за когото е поръчана – българския цар. Вторият аспект се предполага, че е реализиран в контекста на спорната ситуация около възкачването на трона на Йоан Александър и че оформянето на средата на псалмите е продиктувано от желанието да се легитимира неговата позиция с акцент върху неговата богопоставеност и владетелската му роля като защитник на православието.

На иконографско ниво двата аспекта се изразяват чрез сложната образна и догматична концепция, каквато представлява Христос Стар на дни. Необичайното спрямо византийската традиция решение, постигнато и чрез триумфалния надпис над Христовия образ, представлява умела адаптация на съвременна тенденция във византийското изкуство от Палеологовата епоха, която по всяка вероятност отразява актуалните богословски дискусии, обвързани с политическата ситуация в България и Византия.

В хода на разсъжденията за високообразования литературен кръг, в който е направен царският ръкопис, е изказано и предположението, че Похвалата към владетеля, включена в края на ръкописа, е съставена от две самостоятелни части – самата възхвала, която в научната литература е определена като публично произнесено слово, и приписката-колофон с името на писача и датата на завършване на ръкописа. Допуска се възможността похвалното слово да е дело

на самия писач, съставено или по повод интронизирането на владетеля, или по повод отбелязване на годишнина от военните триумфи на Йоан Александър.

9. **Марковският псалтир от Пловдивската народна библиотека.** – В: Сборник в чест на 80-годишнината на професор протопрезвитер д-р Николай Шиваров. Съст. Е. Попова и др. Велико Търново: Унив. изд. „Св. св. Кирил и Методий”, 2014, 375–405. – ISBN 978-954-524-982-2.

Дълго време единственото по-подробно, но все пак недостатъчно описание на този украсен ръкопис от 1638 г. беше част от студията на Н. Райнов „Орнамент и буква”. Акцентът в тази статия е поставен върху членението на текста с художествени средства – две заставки-миниаюри, инициали от няколко вида, включително една особена група от тях, в които буквата или част от нея е превърната в човешко бюстово изображение. Необичайният характер на тези изображения е бил предмет на няколко публикации, но включително и тази не отговаря на въпроса какво означават и какъв е техният произход. Към досегашните опити за тълкуване е прибавен още един – евентуалната (най-често опосредствана) връзка на изображенията с думи от псалтирните стихове. Декоративната композиция, т.е. членението на текста посредством заставките и инициалите, е разгледана на фона на печатни издания на Псалтира, които не са били предмет на такова проучване и успоредно с още три ръкописни паметника, които представляват много близки, малко по-късни по време паралели на Марковския псалтир – псалтирите Хил. 124, Псалтира на Аврам Димитриевич от 1669 в Зографската сбирка и Псалтира в състава на пловдивския Сборник на Аврам Димитриевич от 1674 г. От анализа на евентуалната връзка между „особените“ инициали – антропоморфните и

[…]


---

<sup>7</sup> Лиляна Мавродинова основателно е отбелязала пропуската на тази връзка в предишната ми публикация. Поради засичане на времето, в което излиза нейната статия, а моята е предадена за печат, не съм успяла да включа необходимата библиографска справка.

- 23. Глаголическите старобългарски ръкописи от X и XI век: състояние на проучванията върху тяхната украса.** – В: Европейският Югоизток през втората половина на X – началото на XI век. История и култура : международна научна конференция, София, 6–8 октомври 2014 г. Съст. Васил Гюзелев, Георги Николов. София, 2015, 760-779. – ISBN 978-954-509-540-5, 978-954-509-539-9.

Темата на статията с обобщаващ характер е провокирана от въпросите около традиционно даваните датировки от края на X – началото на XI в. на повечето глаголически старобългарски ръкописи и по-конкретно, възможно ли е да се отнесат към Самуиловата епоха някои от тях. Изворите не поднасят такива сведения, а единственият ръкопис, свързан с времето на владетеля и с въведения от него култ към св. Ахилий Лариски, както и с Охридската книжовна школа, е Асеманиевото евангелие (*Ac*). Неизбежната аргументация по косвени данни на поколения изследователи за времето на възникване и за художествените източници на глаголическите ръкописи оставя необяснена пропастта между установената по езикови и текстологични признаци огромна дейност на Преславската и Охридската школа и пълната липса на конкретни ръкописи, традиционно смятани за безвъзвратно загубени. Освен това, моето впечатление е, че се размива гледната точка върху глаголическите ръкописи. Те биват определяни едновременно като свидетели на най-ранната украса и като съвременни на провинциални гръцки ръкописи с архаизираща украса, писани в Южна Италия в края на X и началото на XI в. Възможно ли е тази пропаст да бъде смалена, ако се фокусираме върху Самуиловата епоха? За целта е направен обобщен преглед на съществуващата изкуствоведска литература и са изложени критичните точки в нея на базата на един конкретен случай, какъвто е *Ac*. Заключениеята са представени под формата на предложени възможности за по-нататъшни проучвания при няколко необходими съображения: потвърждаване на ролята на Охрид като значително средище с пресичащи се културни връзки по време на голяма политическа нестабилност; преразглеждане на въпроса възможно ли е да съществува и на каква легитимация се опира непрекъснатата за близо три столетия (или възстановена?) институционална връзка с манастирите от византийската провинция; възможно ли е да се смята, че един евентуално доказан късен произход на глаголическите ръкописи не просто доказва тяхната анахроничност в отношение на украсата, а че в нея може да бъде съзрян идеологически феномен, в който се проявява ново активиране на глаголическата традиция като инструмент за поддържане на колективната културна памет в критична политическа ситуация.

- 24. The Dragon/Snake Motif in the Illuminated Old Glagolitic Manuscripts.** – Slovo, 66 (2016), in print.

В продължение на тема от по-ранни мои публикации, тази се концентрира върху мотивацията за включването на конкретен мотив в украсата на глаголическите ръкописи. Разгледан като цяло, техният репертоар от преобладаващо геометрични форми, слабо развити растителни мотиви, редки човешки изображения и постоянно присъстващи животински изображения, демонстрира определена идея за оживяването на писаното слово, на която се подчинява украсата на християнската книга изобщо. При изразяването чрез художествени

средства на пронизващата цялото творение Божия мъдрост, тяхната организация следва принципите на ред и хармония, а внимателният им подбор обозначава пълнотата и разнообразието на вселената. Без да е изключение, доколкото един общ визуален речник е възприет в ранната фаза на християнската култура на Изток и на Запад, украсата на глаголическите ръкописи се отличава с подчертано аниконични решения. Сред тях мотивът змия/дракон е особено активно използван със своята амби- и поливалентна символика, присъща на митичното, фолклорното и християнското мислене. Събраният материал подканва към задълбочено сравнително изследване, което би установило прототипите, пътищата на влияние и начините на адаптиране, за да открие евентуално спецификата на мотива спрямо други ръкописни традиции, на първо място тази на гръцките ръкописи, писани в Южна Италия. Предварителните наблюдения върху формалните характеристики на мотива змия/дракон в Зографското евангелие, Клоцовия сборник, Асеманиевото евангелие, Мариинското евангелие, Боянския палимпсест, Синайския псалтир и Синайския евхологий водят до убеждението, че славянските книжовници разработват свои варианти при усвояването му като една от ключовите концепции, чрез които да изразят двойния символизъм – като „картина“ в себе си и като образ, отнесен към думата/текста, на новите, изобретени глаголически букви.

#### **25. The Menologion of Basil II – A Hypothesis Raised and Rejected. – В:**

Хризограф: вып. 3. Сост. и отв. Ред. Элина Добрынина. Москва: Сканрус, 2009, 62–75. – ISBN 978-5-93221-141-0.

Следващите три публикации (№ 25–27) са обединени от водещата тема за методите на работа на средновековния книжовник, които той използва както при украсяването на ръкописите, така и при тяхното изписване.

Първата статия третира въпроса за отношението оригинал – копие при изработването на ръкописите. Предлагат се съображения в полза на оригиналността на Ватиканския Менологий на император Василий II, които продължават размислите на Ихор Шевченко в негова публикация от 1962 г. Основният проблем се състои в установяването на принципите, по които биха могли да се разграничат авторската компилация и механичното копиране на вече съществуващ образец. Самият Шевченко отбелязва невъзможността да се обяснят всички особености на ръкописа с „неизвестния“ или „загубения“ прототип. Въз основа на направените от него изследвания на кодикологическите особености на ръкописа и метода на работа на осемте художници, изработили миниатюрите, е направен изводът, че всички „нарушения на правилата“, които той е установил, са по-скоро аргумент в полза на новаторска идея, отколкото свидетелство за прибързана работа по готов образец.

#### **26. Pimen of Zograph's Manuscripts as an Example of Collaboration Among Scribes. – В: Хризограф: вып. 2. Отв. ред. Элина Добрынина. Москва:**

Сканрус, 2005, 169–199. – ISBN 5-93221-078-8.

В тази статия се разисква сътрудничеството в екип от книжовници чрез примера, подаден от ръкописи, в които участва св. Пимен Зографски. Неговото Житие не дава сведения за уменията му като книжовник-преписвач, но подписаните Миней за ноември (1618) и Октоих (без дата), както и атрибуираният му Миней

за август<sup>8</sup>, сочат, че, без да бъде калиграф, той е преписвал богослужебни книги. Прегледът на ръкописите, с представени в таблици различните ръце, установи, че изцяло писан от него, с едно малко изключение, е ноемврийският миней, докато в другите два ръкописа работата е разпределена между голям брой писачи, като пименовия дял е скромнен. Оттук следва изводът, че Пимен е бил по-скоро организатор и „надзорник“ на една конкретна поръчка, функции, за които тези ръкописи са рядък източник на информация. Опирайки се на реконструкцията на пименовата дейност, направена от Иванка Гергова въз основа на Житието, изказвам мнението, че Октоихът е последният пименов ръкопис и че загубената днес рисунка върху неговата подвързия е един от изключително редките случаи на модел за копиране, оставен в случая от Пимен. На фона на предположенията, че двата минея са част от една поръчка за Сеславския манастир и че Октоихът е дарен като един вид завещание (възможно също за Сеславци), се поставя отново въпросът къде е била изпълнена поръчката и от какви книжовници – в софийския манастир или в Зографския, като и за двата няма сведения за извършвана там книжовна работа в този период.

27. **Даниил Мазач.** – В: Етрополската книжовна школа и българският XVII в.: сборник материали от Националната конференция „Етрополската книжовна школа и културният живот през XVII век в българските земи“, София, 20–21 май 2010). Състав. и науч. ред. *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Нац. библ. „Св. св. Кирил и Методий“, 2011, 172–188. – ISBN 978-954-523-121-6.

След студията на Божидар Райков това е другото, по-подробно изследване на ръкописите на известния етрополски книжовник, който едновременно изпълнява и украсата, включително с миниатюри. В един от ръкописите си той се подписал като „мазач“, прозвище, изтълкувано от Б. Райков като равностойно на декоратор/художник. Езиковите справки и твърде посредственият характер на миниатюрите правят предложението неприемливо. Фактът, че Даниил не се подписал така в нито един от своите илюстрирани ръкописи, навежда на мисълта, че приписката по-скоро фиксира извършен труд – измазване, боядисване, който обаче не можем да свържем с конкретно събитие в Етрополския манастир или в града Етрополе. Липсата на запазени фрески и икони от XVII в. в ареала на Етрополската книжовна школа, а и елементарната художествена изработка отнемат възможността миниатюрите на Даниил да бъдат поставени на по-широк художествен фон, а тяхната конвенционалност дооформя представата, че той няма собствен художествен почерк, а механично ползва различни типови образци. Един от тях е идентифициран в гравюрата от печатния Апостол на Иван Фьодоров, отпечатан в Лвов през 1574 г., а друг се открива в идентичните заставки-миниатюри в евангелието НБКМ ОББ 2 и в две анонимни евангелия, пазени в Хилендарския манастир. Така, освен потвърдението афинитет на Даниил към украинските печатни книги<sup>9</sup> (възможно и ръкописи), се появява въпросът дали другите образци са със светогорски

---

<sup>8</sup> В Сводния каталог на българските ръкописи, запазени в България, издаден през 1982 г.

<sup>9</sup> Известно е, че в Данииловия сборник от 1626 г. (НБКМ 304) е преписано печатното издание на Иван Фьодоров и Пьотър Тимофеевич (Заблудов, 1569), съдържащо Учително евангелие.

произход и дали от оскъдните данни може да се заключи, че Даниил е пребивавал на Атон. Интересно обстоятелство е, че и двата ръкописа на йеромонах Даниил, обвързани с украинската книжовна традиция, са били светогорски поръчки. Затова в изводите, отнасящи се до неговите илюстрирани ръкописи, натежава хипотезата за избора в тях на образци, легитимирани чрез институционалната мрежа на Печката патриаршия. В допълнение към обрисувания портрет на книжовника са коментирани писмото и украсата на неизследваните ръкописи – Псалтир и Служебник, на друг книжовник, граматик Прия, които позволяват допускането, че той е бил възпитаник на Даниил.

28. Зоран Ракић. *Српска минијатура XVI и XVII века*. Београд : Универзитет, Православни Богословски факултет, Институт за теолошка истраживања : Универзитет, Филозофски факултет : Света Српска Царска Лавра Хиландар, 2012. / Zoran Rakić. *The Serbian Miniature of the 16<sup>th</sup> and 17<sup>th</sup> Century*. Beograd : University, Orthodox Theological Department, Institute of Theological Studies : University, Department of Philosophy : Saint Serbian Royal Lavra Hilandar, 2012. 356 pp. ISBN 978-86-7405-108-5, COBISS.SR-ID 187426060. – Scripta & e-Scripta, 14–15 (2015), 389–397 (рецензия; името на автора е пропуснато).

Рецензията е свързана с работата ми в последните години с ръкописи от същия период, някои от които включени и в предишни публикации на З. Ракич.