СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност ‘професор’, обявен от Института за изследване на изкуствата при БАН, професионално направление 8.1., специалност Изкуствознание и изобразителни изкуства (украса на ръкописната книга), обявен за нуждите на ИГ *Средновековно и възрожденско изкуство*, сектор *Изобразителни изкуства*, през ноември 2016 г. (ДВ бр. 79 от 07.10.2016)

с кандидат доц. д-р Елисавета Мусакова

рецензент: проф. дфн Анисава Милтенова, направление Стара българска литература,
Институт за литература при БАН

По обявения от ИИИ при БАН конкурс кандидат е доц. д-р Елисавета Мусакова. Тя е дългогодишен специалист в Националната библиотека “Св.св. Кирил и Методий” (главен архивист, 1998-2015 и архивист 2015 до сега, общо почти 20 години; научен сътрудник I ст. и ст. научен сътрудник II ст.). Успешно е защитила дисертация за научната и образователна степен доктор по изкуствознание (1989) на тема “Промени в семантиката на някои мотиви в изкуството на Първата българска държава (Преход от езичество към християнство)” с научен ръководител проф. Л. Мавродинова. Хабилитацията ѝ се е състояла през 2002 г. (от 2012 г. приравнена на доцент) въз основа на цялостната ѝ научна дейност и изследователските ѝ приноси в областта на славянската ръкописна книга. Специализирала е в редица престижни европейски центрове: Изследователски център „Алети“, Папски институт в Рим; Университет на Източна Англия, програма за подкрепа на музейните дейности, финансирана от фондация “Пол Гети”; Централно-европейски университет, Будапеща; Баварска национална библиотека, Мюнхен и др.

Научните интереси на Елисавета Мусакова обхващат следният кръг от проблемни полета: кодикология и палеография на средновековната славянска ръкописна книга във всичките аспекти на съвременното състояние на тези научни дисциплини; атрибуция и хронология на делото на отделни книжовници и книжовни центрове; връзки между текста на ръкописната книга и нейната украса; дигитализация и методики на подход при представянето на средновековните ръкописи в интернет-корпуси и бази данни; идентификация и издание на неизвестни и малко известни извори за историята на средновековните ръкописи. Представената за рецензиране научна продукция (избрани трудове на кандидата) е напълно удовлетворяваща изискванията на конкурса – тя се състои от три книги, от които една самостоятелна

монография и две – в съавторство (аналитично описание на ръкописни сбирки), в които самостоятелните части са описани надлежно в документацията, както и 25 публикации в чуждестранна и българска научна периодика и сборници. Общо (заедно с рецензиите) тя е автор на 117 публикации. Е. Мусакова е съставител на два сборника с научни трудове, участва като редактор в няколко други издания и сборници, член е на редколегията на сп. “Изкуство” (1993–1999) и на годишника “Scripta & e-Scripta” от неговото създаване (2003) до сега. Участва в редица международни конференции и конгреси, в които представя достиженията на българската наука. Експертната ѝ сецени извънредно много в областта на съхраняването на културното наследство и достъпът до него в публичното пространство.

С увереност подчертавам, че представената научна продукция на кандидата напълно отговаря и даже надминава изискванията за академичната длъжност “професор”. Две от книгите, добре известни на специалистите у нас и в чужбина, представляват описания на ръкописни сбирки (“Catalogue of the Slavonic Cyrillic Manuscripts of the National Széchényi Library” и “Опис на славянските ръкописи в Църковно-историческия и архивен институт на Българската православна църква”, т. I). Те обхващат разнообразни по тип, по датиране и съдържание кодекси, които повдигат различни проблеми при описанието им. Структурирането на аналитичните описания, анализите на материала, на почерците, на съдържанието са истинско предизвикателство, на което авторката (в рамките на научните колективи) отговаря с убедителни решения. Тези издания са основата, върху която се градят разработки от други учени и специалисти, затова изискват задълбочени познания върху историята и типа на всеки един ръкопис, разчитане и идентификация на отделните текстове, определяне на атрибуцията на кодекса и пр., в което Е. Мусакова е несъмнен висококвалифициран професионалист. Цитираните описания се ползват със заслужен авторитет, тъй като в тях са водещи съвременните стандарти в палеографията и кодикологията, намерени са сполучливи определения за терминологията и нейното стриктно приложение.

Монографията “Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в.” (2014) е първо по рода си изследване, което надхвърля скромното си предназначение на учебно пособие (наречено “помагало” в увода). Добре известен факт е, че характеристиките на палеографските особености на славянските ръкописи (глаголически и кирилски) са разпръснати в различни по насоки трудове на български учени и нуждата от подобно обобщаващо изследване се чувстваше осезателно отдавна.

В първата част, посветена на палеографските термини, авторката следва традициите в чуждестранната и в българската наука, но внася важни уточнения и пояснения, резултат на нейния богат практически опит през годините. Следващите части на труда са подредени хронологически – видовете и типовете писмо X–XIV в. и от XV до края на XVII в. Изчерпателно са описани и проследени измененията в типовете кирилско писмо, като са снабдени с примери от представителни за развоя на ръкописната традиция кодекси. Бих искала да изтъкна, че обобщенията за историята на писмото са направени в показателен контекст: не само като израз на лично предпочитание на книжовниците и връзка на писмото с функцията на текста, но като зависимост от исторически обстоятелства, от идеологически и политически фактори, от културни контакти. Извеждането на тенденциите за създаване на собствена българска традиция през XIII и началото на XIV в. и особено изработването на търновския литургически устав през XIV в. оставя траен отпечатък върху историята на българската средновековна книжовност като цяло, тъй като тези тенденции не са ограничени в полето на писмовните практики, а са в тясна връзка с литературния процес. Недвусмислено потвърждение на този извод на Е. Мусакова са изчерпателните данни, приведени за писачите на ръкописите от X до XVII в. и характеристиката на книжовните средища. Книжовниците са обрисувани както със специфичните индивидуалности на почерците, така и стиловите особености и украсата на книгите се свързват със школите в историята на писменото наследство. Важно значение и има обзорът на книжовните средища, редица факти за които за пръв път са сумирани и са преценени на високо професионално равнище. Изложението е снабдено с подходящи илюстрации и образци.

На тази тема – ръкописната продукция на книжовните средища – са посветени и поредица от публикации на авторката, като непременно бих искала да отбележа тези, в които обект на изследване са центровете от XVI и XVII в. (напр. “Pimen of Zograph’s Manuscripts as an Example of Collaboration Among Scribes”, “Черепишкото евангелие”, “Луксозните ръкописи от XVII в.”, “Ръкописи от Охрид в Софийската народна библиотека (Украсени гръцки и славянски ръкописи от XI–XIV в.”, “Пшински или лесновски евангелия?”, “Sixteenth Century Scribes from Sofia? A Palaeographical Insight” и др.) – очертаващи една нова и непозната досега картина на книжнината, на нейните автори, поръчители и читателска аудитория.

В друг, не по-малко важен кръг изследвания Е. Мусакова проследява структурирането на една основна литургическа книга – Псалтирът. Вътрешната

структура на текста и особено допълнителните материали, включени в нея, детайлно са обследвани и идентифицирани и са показани неизвестни страни от същността на книгата и развоя на състава ѝ (“Psalterium Sinaiticum and its Graphic Segmentation”, “The Psalter of King John Alexander in its Slavonic and Byzantine Context”, “Psalterium Sinaiticum and its Graphic Segmentation”, “За един литургичен (или семантичен?) маркер в Болонския псалтир”, “Марковският псалтир от Пловдивската народна библиотека” и др.). Тези изследвания са класически в тази канкретна област.

Е. Мусакова е преподавател в Националната художествена академия (курс “Феноменология на ръкописната книга”), в курсове за магистри в Централноевропейския университет в Будапеща (2000–01, 2003–04, курс “Illuminated Byzantine Manuscripts to the Fourteenth Century”) и в Нов български университет (1993–94, 1995–96, курс “Символи и знаци в изкуството”), както и в магистърски и докторантски програми на СУ и БАН в продължение на последните години. Заслужава внимание нейната резултатна дейност в полето на дигитализацията на славянски ръкописи, в което приносят ѝ за структуриране на описанието на украсата на ръкописите и в превод на терминологията на английски език е извънредно важна. От самото начало на международния проект “Репертоар на старобългарската литература и книжнина с компютърни средства” (Институт за литература при БАН) тя е активен участник и консултант на работния колектив.

Приносите на научно творчество на Е. Мусакова са безспорни. Много от тях освен извороведска стойност и въвеждане на нова информация имат важно методологическо значение за изучаването на ръкописната книга, за нейната локализация и хронология. Публикациите и изявите ѝ се характеризират с висока критичност, с безспорна ерудиция и прецизност, с коректност и яснота на научната позиция. Това доста добре проличава и в нейните многобройни статии в периодичния печат, в които информира за събития и годишнини, рецензира книги и научни проекти, дава отговор на актуални въпроси в областта на културното наследство. Тя е член и секретар на комисията “Паметта на света” към ЮНЕСКО в последните години, като допринася извънредно много за нейното добро функциониране.

Имайки предвид всичко, изложено дотук, напълно убедено ще гласувам да ѝ бъде присъдена академичната длъжност ‘професор’.

24.02.2017 г.

Проф. дфн Анисава Милтенова